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Згідно із п. 252.2 ст. 252 Податкового кодексу України платники рентної 

плати за користування надрами для видобування корисних копалин здійснюють 

для цілей оподаткування окремий (від інших видів операційної діяльності) 

бухгалтерський та податковий облік витрат і доходів за кожним видом 

мінеральної сировини за кожним об’єктом надр, на який надано спеціальний 

дозвіл на користування надрами. Об’єктом оподаткування рентною платою за 

користування надрами для видобування корисних копалин по кожній наданій у 

користування ділянці надр, що визначена у відповідному спеціальному дозволі, є 

обсяг товарної продукції гірничого підприємства – видобутої корисної копалини 

(мінеральної сировини), що є результатом господарської діяльності з 

видобування корисних копалин у податковому (звітному) періоді, види якої 

встановлені кондиціями на мінеральну сировину об’єкта (ділянки) надр, до якої 

належать: 

 обсяг товарної продукції гірничого підприємства – видобутої корисної 

копалини (мінеральної сировини), що є результатом господарської діяльності з 

видобування корисних копалин з надр на території України, її континентального 

шельфу і виключної (морської) економічної зони, у тому числі обсяг мінеральної 

сировини, що утворюється в результаті виконання первинної переробки, що 

провадиться іншими, ніж платник рентної плати, суб’єктами господарювання на 

умовах господарських договорів про послуги з давальницькою сировиною; 

обсяг товарної продукції гірничого підприємства – видобутої корисної 

копалини (мінеральної сировини), що є результатом господарської діяльності з 

видобування корисних копалин з відходів (втрат, хвостів тощо) гірничого 

виробництва, у тому числі обсяг мінеральної сировини, що утворюється в 

результаті виконання первинної переробки, що провадиться іншими, ніж платник 

рентної плати, суб’єктами господарювання на умовах господарських договорів 

про послуги з давальницькою сировиною, якщо для її видобутку відповідно до 

законодавства необхідно отримати спеціальний дозвіл; 

обсяг товарної продукції – видобутої корисної копалини (мінеральної 

сировини), що є результатом господарської діяльності з видобування корисних 

копалин з надр на території України, її континентального шельфу і виключної 

(морської) економічної зони, у тому числі обсяг мінеральної сировини, що 

утворюється під час виконання робіт, для проведення яких необхідно отримання 

погодження центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну 

політику у сфері геологічного вивчення та раціонального використання надр, у 

тому числі під час виконання робіт в акваторіях водних об’єктів. 

Види товарної продукції гірничого підприємства – видобутої корисної 

копалини (мінеральної сировини) визначаються платником рентної плати згідно 

із видами продукції, які встановлені кондиціями на мінеральну сировину об’єкта 

(ділянки) надр, у тому числі кондиції товарів та послуг, з урахуванням 

затверджених платником схем руху товарної продукції гірничого підприємства - 

видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) на виробничих дільницях 

та місцях зберігання з урахуванням складу вихідної сировини, умов конкретного 

виробництва, особливостей технологічного процесу та вимог до кінцевої 

продукції (п. 252.5 ст. 252 ПКУ). 

Водночас при ідентифікації об’єкта оподаткування рентної плати за 
користування надрами для видобування корисних копалин платник враховує 

норми п.п. 252.1.2 п. 252.1 ст. 252 ПКУ та абзацу другого п. 252.14 ст. 252 ПКУ: 

     у разі укладення власниками спеціальних дозволів з третіми особами 

договорів на виконання робіт (послуг), пов’язаних з використанням надр, у тому 

числі (але не виключно) за операціями з давальницькою сировиною, платниками 

рентної плати за користування надрами для видобування корисних копалин є 

власники таких спеціальних дозволів (п.п. 252.1.2 п. 252.1 ст. 252 ПКУ). 

     у разі якщо після виникнення податкових зобов’язань з рентної плати 

за користування надрами для видобування корисних копалин за обсяг (кількість) 

відповідного виду товарної продукції гірничого підприємства – видобутої 

корисної копалини (мінеральної сировини) платник рентної плати у будь-якому 

наступному податковому (звітному) періоді прийняв рішення про застосування 

до неї (відповідного виду товарної продукції гірничого підприємства – видобутої 

корисної копалини (мінеральної сировини) або її частини) інших операцій 

первинної переробки, в результаті чого виник новий вид товарної продукції 

гірничого підприємства, що відрізняється від продукції, за якою платником 

рентної плати визнані та виконані відповідні зобов’язання з рентної плати за 

користування надрами для видобування корисних копалин, платник рентної 

плати у такому податковому (звітному) періоді визначає розмір податкових 

зобов’язань з рентної плати для нового відповідного виду товарної продукції 

гірничого підприємства – видобутої корисної копалини (мінеральної сировини) з 

урахуванням виконаних податкових зобов’язань за обсяг (кількість) відповідного 

виду товарної продукції гірничого підприємства – видобутої корисної копалини 

(мінеральної сировини), що був використаний на створення нової товарної 

продукції гірничого підприємства, за вирахуванням сум податкових зобов’язань, 

які виникали за попередніми операціями з даним видом корисної копалини (абзац 

другий п. 252.14 ст. 252 ПКУ). При цьому величина об’єкта оподаткування 

визначається на підставі п.п. 14.1.128 п.14.1 ст. 14 ПКУ. 
Обсяг видобутої вуглеводневої сировини для цілей розд. IX ПКУ – це 

обсяг нафти, природного газу (у тому числі супутнього (нафтового) газу), 

газового конденсату у значенні, наведеному в п.п. 14.1.128 п. 14.1 ст. 14 ПКУ, що 

у порядку визначеному в правилах видобування вуглеводневої сировини, взятий 

на облік безпосередньо після пунктів їх підготовки із застосуванням засобів 

приладового обліку (п.п. «а» п.п. 14.1.126 п. 14.1 ст. 14 ПКУ). 

Мінеральна сировина для цілей розд. IX ПКУ – це товарна продукція 

гірничого підприємства, що є результатом господарської діяльності гірничого 

підприємства з видобування корисних копалин з дотриманням встановлених 

кондицій на мінеральну сировину об’єкта (ділянки) надр за видами товарної 

продукції гірничого підприємства (п.п. 14.1.112 п. 14.1 ст. 14 ПКУ). 

 

Підписуйтесь на Telegram-канал Державної податкової служби України 
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Спілкуйтеся з Податковою службою дистанційно за допомогою сервісу  

«InfoTAX»  

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ft.me%2Ftax_gov_ua%3Ffbclid%3DIwAR15kINOc4oWpYyA-tqLlxO8phiw1XIQaklyWwjLkWRkwsWbAVH5LyZ5wt8&h=AT30ogjZ-2yRZ4oTS1y1dINTwde5aQWEIamTiC8_-7Kv0_eoW9PTyA8k_xJtNWh4F5iTGr7THnL-JIIQIWmGxqBCxhMzD-ILuzGIdwXPd05Eus82k_23Xf5rxdRu0FDphgQZ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2hB3KJhselTN5IpiosmcKvzdY1s3IdkzxOU_JKe80-iB8QkVuzT36eHFiJhyxfKb4leHAIEgPoxzQXkjf9kGnZCrCmOS9IYV9k0GS0E3M1KJp5MkGjxF6Dc50i9L6g187mI15l0i87ECC1LLUqkQD6yk6ZLA9Gfg0_JASHrN-cmG1OZGSpiKLqtvcLj6hIJO5H-T1permBXq3xlGCs1A
https://t.me/infoTAXbot

